報道関係者 各位

令和 4 年 7 月 15 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学と株式会社 steAmおよび株式会社 AVADとの

共同開発及びサービス普及に関する連携協定締結式の開催について

平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、四国大学と株式会社 steAmおよび株式会社 AVADは、EdTechツールであるプログラミングシ

ステム「SPACEBLOCK®」の共同開発及びサービス普及に関する連携協定を締結する運びとなりました。

 本協定により、AVAD社と本学が共に行ってきた取り組みが、steAm社の有する STEAM教育の豊富な知

見を土台として、現在全国で強く推進されている「GIGAスクール構想」や「EdTech事業の推進」に活

用されることが期待されます。

 今後は、STEAM教育の中核コンテンツともいえるプログラミング教育はもちろん、音や光や電気など

に関わる発明・探究を促す教材等の開発を計画しています。

 つきましては、下記の日程で連携協定締結式を開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、取材

等ご検討くださいますよう、お願い申し上げます。

STEAM 教育とは：

科学（Science）、技術（Technology）、工学・ものづくり（Engineering）、アート・リベラルアーツ（Art/Arts）、

数学（Mathematics）の英単語の頭文字を組み合わせた、心躍動する学びを表す造語。

SPACEBLOCK®とは：

SPACEBLOCK(スペースブロック)は「自分で学び、自分で理解していく」という STEAM教育に対

応したプログラミング教材です。専用のマイコンボードとパソコンを使ってブロックを組み立

てるように子どもたちの考えるイメージをもとに直感的にプログラミングできます。

記

■日  時：令和 4年 7月 20日（水）12時 00分～13時 00分

■会  場：四国大学 本館４階 大会議室

      （Zoomでの参加も可能な、ハイブリッド形式で行います。）

■出 席 者：

徳島会場

〔四国大学〕

松重和美 学長

山本光憲 副理事長

大野宏之 経営情報学部教授

鈴鹿 剛 経営情報学部准教授

安永 潔 社会連携推進課長

〔株式会社 AVAD〕

谷山詩温 代表取締役

東京会場（Zoomにて参加）

〔株式会社 steAm〕

中島さち子 代表取締役（大阪・関西万博テーマ事業プロデューサー、四国大学特認教授）

■次 第：（１）開式

（２）出席者紹介

（３）締結趣旨説明 事務局から

（４）締結（署名）

（５）署名者あいさつ

（６）質疑応答

（７）閉会

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 社会連携推進課

 主幹 林

TEL: (088)665-9953（平日 9～17時）

MAIL：sudachisuishin@shikoku-u.ac.jp